
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 
Settore Tutela Ambientale Codice: Impegno n.  
   
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO Codice:  
 
 

DETERMINAZIONE N. 4993 IN DATA 27/12/2005 
 
 
Oggetto: D.Lgs. 59/2005 - Autorizzazione integrata ambientale per impianti 

esistenti. Complesso IPPC della ditta PETTINATURA D I VERRONE SPA - 
VERRONE.  MODIFICHE.  

 
 
 Il sottoscritto dott. Giorgio Saracco, in qualita' di Dirigente del Settore Tutela 
Ambientale e Agricoltura, oggi, addi' 
 

PREMESSO CHE 
 
• In favore della Ditta PETTINATURA DI VERRONE SPA, relativamente al proprio 

insediamento di Verrone, con determinazione dirigenziale n. 2896 del  26-07-2005 è 
stata rilasciata l’ Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 
 

CONSIDERATO 
 
• che nella scheda O presentata come progetto della Ditta e allegata alla Determina, 

risulta un unico combustibile Olio BTZ e viene escluso l’uso del metano e che tale 
caratteristica dell’impianto non era stata rilevata in sede di conferenza dei servizi per 
cui sono state indicate delle prescrizioni relative all’uso del metano nei punti 1, 2 
dell’allegato C; 

 
• che non è stata inserita la prescrizione relativa alla redazione della check-list 

riguardante il funzionamento degli impianti; 
 
• che l’Azienda scarica i propri reflui nel collettore Cordar e non in acque superficiali e 

quindi non è necessaria l’analisi mensile di determinati parametri sulle acque in uscita 
come indicato al punto 8 dell’allegato C; 

 
 

RITENUTO 
 
• che trattandosi di errori materiali della conferenza di servizi possano essere corretti 

senza consultare i partecipanti alla medesima; 
 

CONSIDERATO 
 



• Pertanto la necessità di modificare la determinazione dirigenziale  citata in premessa, 
apportando le correzioni dovute; 

 
Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 5 e 
17 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 

DETERMINA 
 
• di modificare l’ Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con determinazione 

dirigenziale n. 2896  del  26-07-2005 sostituendo l’ allegato C con l’allegato al presente 
atto; 

 
• di ritenere nulli i punti 2 e 8 del precedente allegato C; 
 
• di dare atto che, nonostante le modifiche di cui so pra restano ferme le altre 

prescrizioni contenute nella suddetta determinazion e e la durata della sua 
validità ; 

 
• di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta Pettinatura di Verrone 

s.p.a. – Verrone – Strada Trossi 2 e a tutti gli en ti interessati. 
 
 
          IL DIRIGENTE 
                dott. Giorgio Saracco  
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi dal .......................... al 
............................ 
 

 
Addì, ....................................... 
 
 
     Il Funzionario Responsabile                                                         Il Segretario  
Generale  

 
 
 
 
 



 
ALLEGATO C 

PRESCRIZIONI EMERSE NEL CORSO DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
 

1. Controllo biennale (anziché triennale) delle emissioni significative (il controllo deve essere 
preceduto da preavviso agli enti di controllo di almeno 20 gg.; i risultati dei controlli 
dovranno essere trasmessi all’ ente di controllo). 

2. L’azienda dovrà provvedere, nel termine di tre mesi dal rilascio dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale, ad effettuare un dettagliato piano di monitoraggio acustico, corredato 
di opportuni rilevamenti fonometrici, al fine di dimostrare il rispetto dei limiti acustici imposti 
dalla zonizzazione comunale;  

3. In caso di superamenti dei relativi limiti di immissione ed emissione o di criticità oggettive 
emerse all’atto della pianificazione, l’Azienda, entro sei mesi dall’adozione definitiva della 
classificazione acustica da parte del Comune territorialmente competente, dovrà produrre 
all’Amministrazione Provinciale, all’A.R.P.A. ed al Comune competente, un piano di 
risanamento acustico contenente modalità e tempi di esecuzione delle opere di mitigazione 
delle emissioni acustiche inquinanti al fine di garantire il rispetto dei limiti di legge. In ogni 
caso gli interventi di risanamento dovranno concludersi entro il termine del 30 Ottobre 
2007; 

4. L’azienda dovrà provvedere alla redazione di una check - list sulla quale riportare 
periodicamente l’esito del corretto funzionamento degli impianti, provvedendo ad una 
compilazione con periodicità settimanale ed indicazioni relative alle funzioni 
elettromeccaniche ed ai controlli visivi, sui principali indici di corretto funzionamento 
complessivo dell’impianto di depurazione; 

5. L’azienda dovrà provvedere all’archiviazione ordinata delle check – list richiamate al punto 
precedente relative all’impianto di depurazione, così come delle relazioni sui controlli ai 
generatori, rendendoli disponibili ad eventuali organi di controllo; 

6. L’azienda dovrà predisporre una relazione interna in occasione di eventuali segnalazioni di 
malfunzionamenti o molestie pervenuti alla stessa, con indicazione delle verifiche effettuate 
internamente, in ordine alle possibili cause ed agli eventuali interventi correttivi adottati; tali 
relazioni dovranno essere rese disponibili agli organi di controllo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


